
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 1694 del 11/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA 
CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÀ, 
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/10/2024 al 29/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1694 del 11/10/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Ufficio Servizio Mobility Management e Trasporto 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA 
CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÀ, 
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
PREMESSO che:  

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 
cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) 
dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL; 

- quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province svolgano le loro funzioni anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 

- in base all'art. 6 comma 3 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 i Comuni sono chiamati a 
promuovere, nell'ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse delle collettività locali 
tramite forme innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-aiuto e per favorire 
la reciprocità tra cittadini nell'ambito della vita comunitaria; 

 
RICHIAMATI: 

- Il Codice del Terzo Settore (CTS) D.lgs 117 del 03.07.2017 attuativo del principio costituzionale di 
sussidiarietà orizzontale, la collaborazione tra le amministrazioni pubbliche e gli enti del terzo 
settore diviene la modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi 
necessari alla soddisfazione degli interessi generali individuati dall’art. 5 del CTS. L’art. 55 introduce 
gli istituti della della co-programmazione e della co-progettazione per favorire una generalizzata 
attività di collaborazione tra l’Amministrazione Pubblica e il terzo settore Il successivo art. 56, 
definisce le modalità e i principi per la stipula di convenzioni tra le amministrazioni pubbliche e il 
terzo settore finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;  

- la Legge della Regione Piemonte n. 7 del 25 marzo 2024 “Norme di sostegno e promozione degli 
enti del terzo settore piemontese”;   

- le decisioni della Giunta Comunale di cui alla nota informativa n. 82 del 29.08.2024 che tra l’altro 
specificava di predisporre servizio esteso a tutte le persone con disabilità residenti nel Comune di 
Alessandria affidandolo alle Associazioni di Volontariato e Pubblica Assistenza presenti sul 
territorio; 

 
RILEVATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico dal 15.10.2024 con termine di 
presentazione del modulo di partecipazione fissato per le ore 12:00 del 30.10.2024, finalizzato 
all’individuazione di ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE con cui co–progettare 
un servizio di trasporto dedicato a persone con disabilità;  

 



Determinazione N. 1694 del 11/10/2024 
 
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico comprensivo dei relativi moduli di presentazione della domanda in 
allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
VALUTATO di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico sul sito del Comune di Alessandria, per la raccolta delle 
domande di partecipazione;  
 
VISTI:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 s.m. e i.”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. 
lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la D.G.C. n. 285 del 15.11.2023 ad oggetto “ ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 
RELATIVI ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”;  

- la D.G.C. n. 284 del 15.11.2023 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER 
L’APPROVAZIONE”;  

- la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN 
DATA15/11/2023)”;  

- la D.C.C. n°128 DEL 12/12/2023 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 284 DEL 
15/11/2023)” ; 

- la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”;  

- la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE”;  

- la D.G.C. n°47 del 13.03.2024 ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.”;  

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31 marzo 2015, e in particolare l’art. 41;  
 

VISTO il Decreto Sindacale  N. 25 DEL 28/06/2024, con il quale è stato confermato all’ Arch. Antonio Maria 
ZAPPA l’incarico dirigenziale conferito con Decreto sindacale n. 15 del 29/03/2024 (decorrente dal 
01/04/2024 e di durata triennale, secondo le modifiche stabilite con delibera di Giunta comunale n. 148 del 
27/06/2024) - SETTORE VI “SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE) DAL 01/07/2024 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate  
 

1) di DARE AVVIO alla procedura per L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI 
PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON 
DISABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.; 
 



Determinazione N. 1694 del 11/10/2024 
 

 
2) di APPROVARE il testo dell'Avviso Pubblico e relativi moduli di presentazione della domanda in 

allegato alla presente determinazione;  
 

3) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è L’Arch. Antonio Maria Zappa cui sono 
demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione;  

 
4) di DISPORRE sul sito web del Comune di Alessandria, nella sezione Bandi e Avvisi: 

https://www.comune.alessandria.it/bandi-e-avvisi, dal giorno 15.10.2024 al giorno30.10.2024; 
 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.;  

 
 
 
 Il Responsabile 
 Arch. Antonio Maria ZAPPA 
 DIRETTORE del SETTORE VI  
 SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE  

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Maria Zappa in data 11/10/2024


